Se li fanno fare le repetitioni ordinarie ogni dí a hore determinate presente il prefetto.

Alle volte i rhetorici recitano alcuna oratione latina in refetorio.

Ogni dí de recreationi et alcuni altri hanno delle dispute secondo le facultà che odono.

S'esercitano nel parlar latino.

Tutti sono da rhetorica in su; et per l'avenire non si riceveranno se no giovani atti alla philosophia, per espedirsi più presto et non si ammalino. [6v]

Et è da notar questo che molti non stanno troppo sani, né si sa dove proceda.

L'habitatione è buona et il vestito è assai commodo et honesto.

Non par che così suavemente patiscono d'esser governati da italiani, ma vorrebbero un superiore todesco. An hoc expediat ... [11r]

II - SEMINARIUM ROMANUM

Visita del Seminario Romano fatta nell'anno 1576 a 27 di gennaio
... [16r]

3. Del governo di giovani

Li giovani che si ricevono in questo collegio sono in numero 160, cento convittori più o meno secondo vengono et vanno; et sessanta preti, benché son redotti a 52 per adesso et al sommo saranno 55.

Si receveno delli giovani più modesti et atti che si possono

⁵ Vide *Regulae praefecti studiorum Coll. Germ.* (1578); supra, mon. 11 VI.

havere et si spera che habbino da far frutto et honor al detto collegio.

A questi giovani si fanno l'esortationi una volta il mese dal rettore o che lui ordina.

Se li fanno osservare le regole proprie a ciascuno tanto a preti quanto a convittori⁶.

Se li fa fare un quarto d'oratione la mattina avanti che incomincino a studiare.

Si confessano et comunicano una volta il mese, et alcuni ogni otto giorno.

Li dí di festa sentono la predica o lettioni.

Li preti communemente dicono l'ufficio della Madonna.

Li giorni solenni cantano la messa et il vespero secondo li è ordenato. [16v]

Si mantengono in devotione et spirito per via di certe congregationi che hanno fatte fra loro; nelle quali si reducono quasi tutti i giovani, ogn'uno secondo la sua età con li soi pari; et così in quatro congregationi chiamate della Madonna, una grande et una piccola per li preti; et un'altra grande et un'altra piccola per li convittori, si raccolgono quasi tutti⁷.

In queste congregationi si tratta de cose spirituali, di confessarsi et comunicarsi spesso, et del profitto in spirito etc.; et nell'elettione di lor prefetti quatro volte l'anno recitano orationi latine et greche in lode della Madonna et versi latini.

Nelle lettere

Ognuno di loro è applicato alli studi a quali è capace secondo il giudizio di prefetti di studii⁸.

Si esercitano in componer orationi latine et componer versi greci et latini. [17r]

Si fanno fare le repetitioni ciascuno secondo la sua disciplina ogni giorno, ne quali vi stanno presenti li loro repetitori⁹.

Tengono dua prefetti, uno di theologia et philosophia, un altro delli studii inferiori.

Li preti si esercitano a predicare le feste et domeniche ...

⁶ Vide *Regulae communes clericorum et convictorum Sem. Rom.* (1573); et *Statuta Sem. Rom.* (1576); supra, mon. 13 et 14.

⁷ Vide *Sodalitatis B. M. V. convictorum Sem. Rom. leges et instituta* (1574); supra, mon. 21.

⁸ Vide *Avisi per lo prefetto delli studii del Sem.* (1578); supra, mon. 15 VII.

⁹ Vide *Avisi per li repetitori; ib.* XI.

P. IOANNES A. POLANCO S. I., VISITATOR¹
 ORDINATIONES COLLEGIIS PROVINCIAE SICULAE DATAE
 Anno 1576²

TEXTUS: *Instit.* 187, f. 120r-25v (prius 90-95 et 131-36); originale manu Pol. hinc inde correctum.

EDITIO: *Pol. Compl.* II 543-62.

Ordini^a dati in diversi collegii della provincia de Sicilia quali comunemente convengono a tutti ... [123r] ...

4 - *D'alcuni ordini quanto alli studii^a*

Il prefetto delli studii habbia di vedere se alcuni sbricchi vengano alle scuole et avisi il padre rettore.

Veda il prefetto delli studii, et qualche volta il padre rettore per se o per altro che sia idoneo, come leggono li maestri et come fanno li suoi essercitii nelle scuole.

Quando si faranno consulte de theologi sopra alcuni casi occorrenti, siano chiamati alcuni delli confessori si per dire il parer loro, si etiam perché intendano ciò che si tratta.

Habbiasi maggior cura d'aiutar nello spirito et lettere^b li scholari forestieri^c che sono capaci per l'età, con alcune essortationi et con farli havere le istruzioni et regole dei scholari forastieri de N. P. Laynez^{v 3}; le quali potrebbero esplicar loro li maestri il sabbato; et ancho chi facesse la dottrina christiana il mercordi, potrebbe toccar qualche punto di quelle.

¹ I. A. Polanco S. I. (1517-1576; cf. MP I 28 adn. 1), postquam per sex lustra a latere trium primorum praepositorum generalium munus secretarii maxima cum sollertia obierat, anno 1573 deposito officio, ultimis vitae annis collegia Siciliae visitavit ut sociorum vitam ad modum Societatis procedendi moderaretur; cf. AGUILERA, *Prov. Sic. ortus et progr.* I 205-06.

² De tempore, quo documentum a P. Polanco fuit exaratum, cf. eius epistolam, diei 21 ian. 1576, ad P. Generalem datam; in *Pol. Compl.* II 454 § 4.

³ Vide LAFNEZ, *Regulae scholarium externorum* (1561); MP II 43-51.

Tengasi conto con li scholari detti^e acciò non manchino di confessarsi ogni mese. Per ciò se li deputi uno o duoi buoni confessori che n'habbino cura molto particolare, et non si lassi d'attendere a questi per confessare altri.

Etiam che non ci fusse correttore⁴, li mastri non tocchino li scholari nella testa, né ancho con la ferla, et^f tanto manco havendolo^f.

Non si faccino dialogi senza licenza del provinciale⁵. Et quando si facessero, havuta la licenza, si procuri di evitar gli inconvenienti che sogliono accadere^g. Et se si fa alla festa del Corpus Domini qualche cosa, sia cosa breve come un'epigramma, per non trattener la processione ...

^a Ordini ... studii *m. Pol.* ^b et lettere *sup. m. Pol.* ^c forestieri *del. et vedasi se vi sarà qualche* ^d De N. P. Laynez *m. Pol.* ^e detti *m. Pol. sup.*
^f et ... habendolo *m. Pol.* ^g che ... accadere *sup. m. Pol.*

⁴ De adhibendo correctore externo ad pueros castigandos in scholis cf. *Constit. P. IV c. 16 § 5* (MP I 311 313); et *decr. 35 congregationis generalis primae* (1558); MP III 4.

⁵ Cf. *reg. 57 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.*

40

P. FRANCISCUS SUNYER S. I. PRAEP. PROV. POLONIAE¹ VISITATIO COLLEGII PULTOVIENSIS ANNO 1577

TEXTUS: *Pol. 80, f. 98r-99v*; autographum Patris Stanislai Grodecii S. I. (1549-1613; cf. *Mon. Ant. Hung. II 391 adn. 3*), rect. coll. pultoviensis.

Summarium

Decretum Patris Generalis de libris prohibitis difficulter executioni mandari potest.

*Ex visitatione Reverendi Patris Provincialis
collegii pultoviensis in principio anni 1577 facta ...*

2. Rector: ² Illud decretum de libris prohibitis secundi ordi-

¹ Fr. Sunyer S. I. (1532c-1580) praep. prov. Poloniae (1576-80); cf. *Synopsis hist. S. I. 682; Cat. Prov. Austr. I 792.*

² Stanislaus Grodecius S. I.; v. introductionem huius documenti.

nis, id est Erasmi etc., missum anno praeterito ex Urbe³, executioni mandatum non est, cum propter occupationes rectoris qui solus id efficere voluit omnes libros revidendo; sed differebat ad hoc usque tempus (quamvis iam sint iacta fundamenta, cum omnes libri sint descripti; quod antehac vel non fuit magna ex parte, vel negligenter); tum propter difficultatem maximam quae in eo videtur quod omnes fere libri aspersi sint vel Erasmi (ut Hieronimus etc.) vel, quod peius est, haereticorum etiam primae classis commentariis aut versionibus. Sic ut, si hoc auferas, vix quicquam librorum in bibliotheca remanebit.

De libris tamen Catuli etc. qui turpia continent, minor est difficultas. Hi enim facile, Christo propitio, reparabuntur et praescriptum servabitur. Idem dicendum est de illis spiritualibus qui ibi enumerantur.

Omnium maxima videtur difficultas de libris humanioribus qui ita commentariis haereticorum sunt aspersi ut neque auferri possint, cum partem textus pars nonnunquam commentarii sequatur. An tales omnibus discipulis nostris sint concedendi cum alii textus non inveniantur. Et tamen nonnunquam haeretica argumenta ingeruntur, praecipue in iis quibus praeceptores utuntur; necnon in Calepinis⁴, Thesauris⁵ et caeteribus [!] qui libri in publico sunt propter communem utilitatem.

Idem cum consultoribus: Primo quod ad patres attinet, censuris Erasmi conspersos, videntur asservandi in bibliotheca communi, eo quod aliis patribus careamus. Ita tamen ut nemo legat censuras Erasmi sine particulari licentia rectoris. Nec hoc videtur contra praescriptum patris qui libros interdicit eorum etc.

De secundo rogandus esset P. N. Generalis ut Horatium et Ovidium expurgandum curet, et interim significetur quae sint auferenda, praesertim ex Ovidio.

De tertio non videtur posse inveniri ratio auferendi eos, cum non sint alii in istis partibus. Sed curandum esset ut aliquis doctior et spiritualis magis legat ipsos commentarios, et cum aliquid inveniret, referret ad praefectum studiorum qui tandem debeat vel auferat. Et secundum hoc exemplar alii emendentur.

4. Quod Calepinos et Thesaurum attinet, curandum esset ut habeantur ex aliquo collegio ea quae emendanda essent. Refe-

³ Decretum Patris Generalis de libris prohibitis datum est die 21 martii 1575; quod videsis inferius, mon. 107.

⁴ A. CALEPINUS, *Lexicon latinum, variarum linguarum interpretatione adiecta*; cf. MP II 554 et passim.

⁵ Robertus STEPHANUS (Etienne), *Thesaurus linguae latinae* (Parisiis 1531 etc.); cf. *Ouvrages pädagog.* ... 257.

runt enim Mediolani id nostros in Thesauro fecisse, qui alias est pestilentissimus⁶. Interim si quid inveniretur ab aliquo, pater praefectus delendum curabit etc.

R. P. Provincialis: Difficultates hae quae circa decretum Patris Nostri de libris prohibitis occurrunt, scribantur una cum sententiis consultorum Patri Nostro, et ab illo responsum expectetur⁷. Interim si alia ratione nostris scholaribus consuli potest, sequatur P. Rector consilia consultorum. [98v]

Rector: Circa dicta id nunc praeterea occurrit ut rogemus R. P. Vestram nobis ut perscribat quomodo cathalogus iste universalis collegii⁸ qui perpetuo durare deberet, sit instituendus. An etiam hi libri, haereticorum commentariis et versionibus (quae saepe sunt perversae valde. Notatum enim est in *Tripartita historia*⁹ illos nequissime transtulisse et mendaciter ea quae auctoritatem Summi Pontificis probabant)¹⁰ conspersi, in eo scribendi sint; an vero seorsim, ut successu temporis, si collegium vere catholicis abundaret, hi comburantur ... [99r] ...

5. Rector: (Circa quartam regulam praefecti studiorum)¹¹ Ordo hic studiorum non satis intelligitur, cum nullus inveniatur descriptus.

Responsum P. Provincialis: Ordo studiorum de quo hic est mentio, expectandus erit ex Urbe¹², et pro eo Pater Noster Generalis Praepositus rogandus ...

⁶ Cf. *Encicl. Catt.* V 643-44.

⁷ Cum regesta responsionum, a P. Generali provinciae Poloniae datum, perierint, ignoramus responsum a Roma acceptum.

⁸ Vide reg. 4 praefecti bibliothecae (in regulis S. I., annis 1569 et 1580 editis), qua praescribitur huiusmodi catalogi compositio.

⁹ Fl. M. A. Cassiodorus (485c-583) est compiler historiae ecclesiasticae ex operibus Socratis monachi, Sozomeni et Theodoretii extractae, quam Epiphanius monachus latinam reddidit et *Historia ecclesiastica tripartita* inscripsit; cf. *Encicl. Catt.* III 1004-09. G. F. CHESNUT, *The First Christian Histories. Eusebius, Socrates, Sozomen, Theodoret a. Evagrius* (Paris 1977).

¹⁰ Cf. POSSEVINUS, *Apparatus Sacer* I 513-14 (Epiphanius Scholasticus).

¹¹ Quam regulam videas in MP II 219-20.

¹² Agitur de tractatu *De studiis humaniorum litterarum* (1569); MP II 233-53. Qui ordo studiorum anno 1569 certe missus est Roma ad plures Societatis provincias (cf. MP II 183); sed non ad omnes, prout hic textus quoque demonstrare videtur.

P. SEBASTIANUS MORALES S. I. VISITATOR ¹
 ACTA VISITATIONIS PROVINCIAE ROMANAE
 Anno 1578

TEXTUS: *Rom. 51* I, f. 39r-203v; acta originalia; relationes manu P. Fabii de Fabiis S. I. ² exaratae (excepta relatione de Seminario Romano; quae est autographa ipsius P. Morales). Ordinationes autem domibus visitatis relictæ alia manu sunt transumptæ. Ordinationes datæ Collegio Romano reperiuntur etiam Romæ in Arch. Univ. Greg., cod. 140 (*Consuetudinum lib. I*), f. 76-80; et pro Seminario Romano confectæ habentur etiam in NAPPI, *Annali del Sem. Rom.* (de quo codice cf. MP II 56*), f. 663 ss. (*prius* 179 ss.).

I - COLLEGIUM ROMANUM ³

A - *Relatione del Collegio Romano*

Molto R. in Christo Padre. Pax Christi.

Cominciai dal Collegio Romano l'ultimo d'aprile ad eseguire la commessione datami dalla P. V. di visitar questa provincia romana, per esser casa principale nella quale potevo haver quasi universal notitia di tutta la provincia ... [42r] ...

Li studii vanno molto freddi et bisognerà svegliarli un poco et riscaldarli ⁴. Et ricercando io le cause, vedo che non è la causa per mancamento de maestri, essendo che tutti sono soffitenti, et solo del P. Achille ⁵ ho sentito lamentarsi per non esser riso-

¹ S. Morales S. I. (1535c-1588; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 102), praep. prov. Lusitaniae (v. *Synopsis hist. S. I.* 646); v. etiam SACCHINUS, *Historia* ... P. V lib. VIII n. 184-88 p. 408-09.

² F. de Fabiis S. I. (1545c-1615), romanus, ingressus Societatem anno 1567, annis 1577-81 rector Seminarii Romani, annis autem 1584-88 praep. prov. romanae; cf. MI *Dir.* 419 adn. 1.

³ De Collegio Romano vide supra, mon. 9-12.

⁴ Vide relationes PP. Maffei et Torsellini de lamentabili statu humaniorum litterarum in Collegio Romano; supra, mon. 25 et 26.

⁵ A. Gagliardi S. I. (1539-1607; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 61), italus, qui annis 1576-78 in Collegio Romano theologiam scholasticam profitebatur; cf. VILLOSLADA, *Storia* ... 324.

luto et esser oscuro; et questo credo nasca perché per la indispositione non potrà studiare; che potendo, son certo lo faria benissimo; né manco perché non siano scolari, essendo che sono più o almanco tanti, come mai sono stati; né perché si manchi delli soliti essercitii et lettioni. La causa dunque mi par che sia il mancamento di quelli [stimoli] per li quali li studii erano più ferventi altre volte.

Et prima bisogna attender da dovero ordinar li statuti et ordini delli studii, et particolarmente del modo di dare li gradi et pensar modo di darli con qualche riputatione. Perché darli con freddezza et poco o nessuno apparato, come si fa, sminuisce il credito et non si fa conto⁶. Ho visto quelli ordini che sono in collegio et poco s'osservano, et molti adesso non sono a proposito⁷, et saria bene che la P. V. commettesse questo ad alcuni che vi attendessino.

2° Bisogneria che i padri assistenti et i superiori mostrassero far conto delle lettere, havendo più communicatione col collegio, dando animo ai fratelli, vedendo [42v] li suoi versi et altre compositioni, lodandoli etc.⁸; et i superiori svegliandoli con le penitentie et riprensioni et tal volta con carezze, come si faceva altre volte. Et i forastieri anche si svegliaranno con i premii o altri mezi che si solevano usare con riputatione et apparato esteriore.

3° Agiutaria che fosse un prefetto persona universale et che attendesse solo alla cura delli studii et non leggesse⁹, perché leggendo non può attendere, et spesso leggerà quando bisognerà trovarsi alle dispute o essamine; e bisognerà studiar quando haverà da visitar le scole et trattar qualche cosa delli studii, come la esperienza ha mostrato.

4° Che nell'accettare i soggetti a la Compagnia si havesse risguardo in accettar persone d'ingegno che fossero per riuscire nelle lettere con notabile frutto, et sopportar l'imperfetioni sop-

⁶ Iudicium Patris Morales plane concordat cum sententia, quam Pater Olave anno 1553 hac de re proferebat; v. MP I 183-84 § 39-40.

⁷ Verisimiliter agitur de tribus tractatibus: *De studiis humaniorum litterarum*; *De artium liberalium studiis* et *De s. theologiae studiis*, annis 1565-1572 a professoribus Collegii Romani confectis; quos v. in MP II 181-287.

⁸ Cf. ea quae P. Torsellini eadem de re animadvertit; supra, mon. 26 § 1.

⁹ Cf. LEDESMA, *Rel. de stud. Coll. Rom.* (1564-65); MP II 469 (Praefectus studiorum); et PERPINYÀ, *De stud. eleg. doct.* (1565) § 3; MP II 659-60.

portabili a quelli che sono svegliati, vivi et di buon ingegno come sempre s'è fatto.

5° Che non si pigliassero i studii tanto in fretta, et si desse tempo prima di mettere un maestro a leggere, di potersi preparare¹⁰; et fornito che uno haverà li suoi studii, se li dia tempo di riveder quello che ha sentito secondo le constitutioni¹¹.

6° Saria utile determinare alcuni certi che attendessero a certi studii, cioè matematica, greco, hebreo etc.

Et quanto al particolare: nelli studii di teologia, sarà bene, anzi necessario provvedere, perché vanno più freddi che tutti gl'altri. Et la causa è perché non sono scolari senon mediocri o manco assai del mediocre. Et i maestri per questo si raffreddano o poco si curano. Il dar rimedio, a mio giuditio, è difficile et forse impossibile, sopposte l'occupationi del Seminario et Germanico, perché in quelli collegii stanno occupati 10 o 12 scolari della teologia, [43r] li migliori ingegni di tutti, nella prefettura et nelle repetitioni; et così vien il Collegio a restare senza un bon'ingegno. Et sarà anche bene fare che alcuni si diano al studio della Sacra Scrittura accioché la possino leggere, et faccino in questo particolar diligenza¹².

Del studio della filosofia non so dir altro senon che il modo di leggere, qual'è dettando, mi dispiace et tanto scrivere¹³. Ma vedo questo modo tanto introdotto e tanto grato alli scolari, che non hebbi ardire di parlare di mutarlo. Saria anche bene servare una mediocrità et non provvedere talmente al studio delle lettere humane che si lasci andar a male il studio della filosofia. Et sempre si doveria procurar che quando s'incomincia il corso, fossero almanco due soggetti che fosse certo dover riuscire per leggere.

Il studio delle lettere humane, è commune opinione et fuori et dentro del collegio che sia molto scaduto¹⁴. A questo si è già dato il rimedio che si può dare. Si sono l'anno passato messi maestri boni a giuditio di chi s'intendeva di dentro et di fuora.